Труди Цицерона перекладені на багато мов світу.

Праці Цицерона українською мовою переклав Григорій Сковорода. У наш час переклад праць Цицерона здійснив В. Д. Литвинов.

(*M. T. Цицерон. Про державу. Про закони. Про природу богів*, К., «Основи», 1998)

In laudem iuris civilis

Qui ius civile condemnendum putat, is vincula revellit non modo iudiciorum, sed etiam utilitatis vitaeque communis. Qui autem interpretes iuris vituperat, si imperitos iuris esse dicit, – de hominibus non de iure civili detrahit; sin peritis non putat esse obtemperandum, – non homines laedit, sed leges ac iura labefactat. Quod vobis venire in mentem profecto necesse est, nihil esse in civitate tam diligenter, quam ius civile retinendum. Etenim, hoc sublato, nihil est, quare exploratum cuiquam possit esse, quid suum aut quid alienum sit. Quid enim refert aedes aut fundum relictum a patre aut aliqua ratione habere bene partum, si incertum sit, quae cum omnia tua iure mancipii sint ea possisne retinere? si parum sit communitum ius? si civili ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest? quid, inquam, prodest fundum habere, si, quae decentissime descripta a maioribus iura finium, possessionum, aquarum itinerumque sunt, haec perturbari aliqua ratione commutarique possunt? Mihi credite, maior hereditas venit unicuique vestrum in iisdem bonis a iure et a legibus, quam ab iis, a quibus illa ipsa bona relicta sunt... Fundus a patre relinqu potest, at usucatio fundi,

hoc est finis sollicitudinis ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a legibus.

Quapropter non minus diligenter ea quae a maioribus accepistis, publica patrimonia iuris, quam privatae rei vestrae, retinere debetis.

(*Pro Caecina*, 70–75)

Oratio in Canilinam prima

Римський сенатор Луцій Сергій Катіліна в 63 р. до н. е. організував у Римі змову з метою захоплення влади. Консулу Марку Туллію Цицерону, який виступив у сенаті з яскравими промовами, вдалося розкрити заколот і покарати змовників. За це римський сенат надав Цицерону титул «Батько батьківщини». Знамениті Катілінарії (четири промови проти Катіліни) – це чудові зразки римського політичного красномовства.

Нижче наводимо уривок із вступу до першої промови.

Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?

Quam diu etiam furor iste tuus nos eludet? Quem ad finem sese effrenata iactabit audacia? Nihilne te nocturnum praesidium Palatii, nihil urbis vigiliae, nihil timor populi, nihil concursus bonorum omnium, nihil hic munitissimus habendi senatus locus, nihil horum ora vultusque moverunt? Patere tua consilia non sentis? Constrictam iam horum omnium scientia teneri coniurationem tuam non vides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris, quos convocaveris, quid consilii cuperis, quem nostrum ignorate arbitratis? O tempora, o mores! Senatus haec intellegit, consul videt – hic tamen vivit. Vivit? Immo vero etiam in senatum venit, fit publici consilii particeps, notat et designat oculis ad caedem unumquemque nostrum: nos autem, fortes viri, satis facere rei publicae videmur, si istius furorem ac tela vitemus. Ad mortem te Catilina, duci iussu consulis iam pridem oportebat, in te conferri pestem, quam tu in nos iam diu machinaris.